
M O N ITO RUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 656

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ŞI ALTE ACTE Joi, 14 decembrie 2000

S U M A R

Nr.

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

Pagina

261. — Ordonanţă de urgenţă privind rectificarea buge­
tului asigurărilor sociale ’ de stat pe anul 2000...... 1-6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

345C. — Ordin al ministrului industriei şi comerţului pri­
vind prelungirea termenului de va labilitate a 
licenţelor de export, de import şi de operaţiune de 
export sau de import, a căror valabilitate expiră la
31 decembrie 2000 ................................................... 7-8

Rectificare.................................................................................. 8

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă  
privind rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2000

În temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — (1) Bugetul asigurărilor sociale de stat pe 
anul 2000, aprobat prin Legea bugetului asigurărilor sociale 
de stat pe anul 2000 nr. 77/2000, rectificat prin Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 146/2000, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 477 din 30 sep­
tembrie 2000, şi prin Ordonanţa de urgenţă de Guvernului 
nr. 156/2000, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 505 din 13 octombrie 2000, se rectifică după 
cum urmează:

— Venituri + 313,1 miliarde lei;
— Cheltuieli + 313,1 miliarde lei.

(2) Sinteza modificărilor bugetului asigurărilor sociale de 
stat pe anul 2000, detaliată la venituri pe capitole şi sub­
capitole, iar la cheltuieli pe părţi, capitole, subcapitole şi 
titluri, este prevăzută în anexa nr. 1.

(3) Sinteza modificărilor cheltuielilor bugetului asigurărilor 
sociale de stat pe anul 2000, cu detalierea pe articole şi 
pe unele alineate de cheltuieli, este prevăzută în anexa 
nr. 2.

Art. 2. — Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din 
prezenta ordonanţă de urgenţă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Liviu Lucian Albu
Bucureşti, 7 decembrie 2000. Ministrul finanţelor,
Nr. 261. Decebal Traian Remes



ANEXA Nr. 1
ro

BUGETUL ASIGURĂRILOR SOCIALE DE STAT 
PE ANUL 2000

— mii lei —

Program actualizat 2000 _________ Influente +/—______  Program rectificat 2000

Capitol
Sub- Titlu/ Denumirea Bugetul Intrări Bugetul asigurărilor Intrări Bugetul asigurărilor Intrări

capitol Articol indicatorului asigurărilor de credite sociale de credite sociale de credite Total
sociale de stat externe de stat externe de stat externe

A B 1 2 3 4 5=1+3 6=2+4 7=5+6

VENITURI 55.513.296.403 313.100.000 55.826.396.403 55.826.396.403

I. VENITURI CURENTE 54.677.189.800 54.677.189.800 54.677.189.800
A. VENITURI FISCALE 51.052.891.867 51.052.891.867 51.052.891.867

A1. IMPOZITE DIRECTE 51.052.891.867 51.052.891.867 51.052.891.867
0904 CONTRIBUŢII PENTRU 51.052.891.867 51.052.891.867 51.052.891.867

ASIGURĂRI SOCIALE
01 Contribuţii pentru asigurări sociale 

de stat
42.961.526.467 42.961.526.467 42.961.526.467

04 Contribuţii pentru pensia suplimen­
tară

7.070.627.900 7.070.627.900 7.070.627.900

05 Contribuţii ale agricultorilor asiguraţi 20.737.500 20.737.500 20.737.500
06 Contribuţii ale agenţilor economici pentru

asigurări sociale pentru agricultori 1.000.000.000 1.000.000.000 1.000.000.000
B. VENITURI NEFISCALE 3.624.297.933 3.624.297.933 3.624.297.933

2204 DIVERSE VENITURI 3.624.297.933 3.624.297.933 3.624.297.933
13 Contribuţii pentru bilete de 

tratament şi odihnă
324.297.933 324.297.933 324.297.933

30 încasări din alte surse 3.300.000.000 3.300.000.000 3.300.000.000
V. SUBVENŢII 836.106.603 313.100.000 1.149.206.603 1.149.206.603

3704 SUBVENŢII PRIMITE DIN BUGETUL 
DE STAT

836.106.603 313.100.000 1.149.206.603 1.149.206.603

04 Subvenţii primite de bugetul 
asigurărilor sociale de stat

836.106.603 313.100.000 1.149.206.603 1.149.206.603

CHELTUIELI -  TO TAL 55.513.296.403 15.120.000 313.100.000 25.265.721 55.826.396.403 40.385.721 55.866.782.124
01 A. CHELTUIELI CURENTE 55.473.201.168 11.485.757 313.100.000 18.632.503 55.786.301.168 30.118.260 55.816.419.428
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 130.258.046 880.463 130.258.046 880.463 131.138.509
20 CHELTUIELI MATERIALE Şl 

SERVICII
1.961.342.662 11.485.757 3.100.000 17.752.040 1.964.442.662 29.237.797 1.993.680.459

38 TRANSFERURI 53.281.600.460 310.000.000 53.591.600.460 53.591.600.460
49 DOBÂNZI 100.000.000 100.000.000 100.000.000
70 B. CHELTUIELI DE CAPITAL 31.944.000 3.634.243 6.633.218 31.944.000 10.267.461 42.211.461
78 C. OPERAŢIUNI FINANCIARE 8.151.235 8.151.235 8.151.235
84 RAMBURSĂRI DE CREDITE,

PLĂŢI DE DOBÂNZI Şl COMISIOANE 8.151.235 8.151.235 8.151.235
LA CREDITE

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, 
Nr. 656/14.X

II.2000



6004

6104

7204

7304

Partea a lll-a  -  CHELTUIELI 
SOCIAL-CUL TURALE

54.412.606.460

ASISTENŢĂ SOCIALĂ, ALOCAŢII, 54.313.811.810
PENSII, AJUTOARE Şl 
INDEMNIZAŢII

01 A. CHELTUIELI CURENTE 54.313.811.810
20 CHELTUIELI MATERIALE Şl 

SERVICII
1.131.006.000

38 TRANSFERURI 53.182.805.810
40 Transferuri neconsolidabile 

din total cheltuieli capitol:
53.182.805.810

22 Pensii de asigurări sociale de 
stat

46.920.980.000

45 Pensii de asigurări sociale pentru 
agricultori

3.977.023.804

23 Indemnizaţii pentru incapacitate 
temporară de muncă din cauză 
de boală sau accident

631.561.930

24 Indemnizaţii pentru concedii de 
maternitate şi îngrijirea copiilor

325.095.500

26 Ajutoare acordate asiguraţilor 
pentru decese

40.600.000

27 Ajutoare acordate pensionarilor 
pentru decese

270.700.000

28 Tratament balnear şi odihnă 1.131.006.000
29 Concediu plătit pentru îngrijirea 

copilului în vârstă de până la 
2 ani

1.015.644.576

31 Compensaţii pentru pensiile 
refugiaţilor greci repatriaţi

1.200.000

ALTE CHELTUIELI SOCIALE 98.794.650
01 A. CHELTUIELI CURENTE 98.794.650
38 TRANSFERURI 98.794.650
39 Transferuri consolidabile 98.794.650

10 Contribuţia de asigurări sociale 
de sănătate pentru persoanele 
aflate în concediu medical

98.794.650

Partea a Vl-a -  ALTE ACŢIUNI 1.000.689.943
ALTE ACŢIUNI 3.000.000

01 A. CHELTUIELI CURENTE 3.000.000
20 CHELTUIELI MATERIALE Şl 

SERVICII
3.000.000

28 Reparaţii capitale 3.000.000
50 Alte cheltuieli 3.000.000

CHELTUIELI DE ADMINISTRARE 
A FONDULUI

997.689.943

01 A. CHELTUIELI CURENTE 957.594.708

15.120.000

15.120.000 

11.485.757



310.000. 000

300.000. 000

300.000.000

300.000. 000
300.000. 000

210 .000 . 000

15.000.000

75.000.000

10.000.000
10.000.000
10.000.000
10.000.000
10.000.000

54.722.606.460

54.613.811.810

54.613.811.810 
1.131.006.000

53.482.805.810
53.482.805.810

47.130.980.000

3.977.023.804

646.561.930

325.095.500

40.600.000

270.700.000

1.131.006.000 
1.090.644.576

1.200.000

108.794.650
108.794.650
108.794.650
108.794.650
108.794.650

54.722.606.460

54.613.811.810

54.613.811.810 
1.131.006.000

53.482.805.810
53.482.805.810

47.130.980.000

3.977.023.804

646.561.930

325.095.500

40.600.000

270.700.000

1.131.006.000 
1.090.644.576

1.200.000

108.794.650
108.794.650
108.794.650
108.794.650
108.794.650

3.100.000 25.265.721 1.003.789.943
3.000. 000
3.000. 000
3.000. 000

40.385.721 1.044.175.664
3.000. 000
3.000. 000
3.000. 000

3.100.000 25.265.721

3.000. 000
3.000. 000 

1.000.789.943 40.385.721

3.000. 000
3.000. 000 

1.041.175.664

3.100.000 18.632.503 960.694.708 30.118.260 990.812.968

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 656/14.X
II.2000



mii lei

A B 1 2 3 4 5=1+3 6=2+4 7=5+6

02 CHELTUIELI DE PERSONAL 130.258.046 880.463 130.258.046 880.463 131.138.509
20 CHELTUIELI MATERIALE Şl 

SERVICII
827.336.662 11.485.757 3.100.000 17.752.040 830.436.662 29.237.797 859.674.459

70 B. CHELTUIELI DE CAPITAL 31.944.000 3.634.243 6.633.218 31.944.000 10.267.461 42.211.461
78 C. OPERAŢIUNI FINANCIARE 8.151.235 8.151.235 8.151.235
84 RAMBURSĂRI DE CREDITE,

PLĂŢI DE DOBÂNZI Şl COMISIOANE
8.151.235 8.151.235 8.151.235

LA CREDITE
din total cheltuieli capitol:

03 Cheltuieli cu transmiterea şi plata 
drepturilor

686.996.215 3.100.000 690.096.215 690.096.216

50 Alte cheltuieli 310.693.728 15.120.000 25.265.721 310.693.728 40.385.721 351.079.449
Partea a IX-a -  PLĂŢI DE DOBÂNZI 
Ş l ALTE CHELTUIELI

100.000.000 100.000.000 100.000.000

8904 PLĂŢI DE DOBÂNZI 100.000.000 100.000.000 100.000.000
01 A. CHELTUIELI CURENTE 100.000.000 100.000.000 100.000.000
49 DOBÂNZI 100.000.000 100.000.000 100.000.000

02 Dobânda datorată trezoreriei statului 100.000.000 100.000.000 100.000.000
EXC EDENT/DEFIC IT 0 -15 .120 .000 0 -25.265 .721 0 -40 .385 .721 -40 .385 .721

ANEXA Nr. 2

BUGETUL ASIGURĂRILOR SOCIALE DE STAT 
PE ANUL 2000

— detalierea pe articole de cheltuieli —
— mii lei —

Program actualizat 2000 __________Influente +/-_______ Program rectificat 2000

Titlu/
CaPitol Articol Alln'

Denumirea Bugetul Intrări Bugetul asigurărilor Intrări Bugetul asigurărilor Intrări
indicatorului asigurărilor de credite sociale de credite sociale de credite Total

sociale de stat externe de stat externe de stat externe

A B 1 2 3 4 5=1+3 6=2+4 7=5+6

C H E L T U IE L I-T O T A L 55.513.296.403 15.120.000 313.100.000 25.265.721 55.826.396.403 40.385.721 55.866.782.124
01 A. CHELTUIELI CURENTE 55.473.201.168 11.485.757 313.100.000 18.632.503 55.786.301.168 30.118.260 55.816.419.428
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 130.258.046 880.463 130.258.046 880.463 131.138.509
20 CHELTUIELI MATERIALE Şl 

SERVICII
1.961.342.662 11.485.757 3.100.000 17.752.040 1.964.442.662 29.237.797 1.993.680.459

38 TRANSFERURI 53.281.600.460 310.000.000 53.591.600.460 53.591.600.460
49 DOBÂNZI 100.000.000 100.000.000 100.000.000
70 B. CHELTUIELI DE CAPITAL 31.944.000 3.634.243 6.633.218 31.944.000 10.267.461 42.211.461
78 C. OPERAŢIUNI FINANCIARE 8.151.235 8.151.235 8.151.235

-p>-

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, PARTEA I, Nr. 656/14.XII.2000



8.151.23584 RAMBURSĂRI DE CREDITE,
PLĂŢI DE DOBÂNZI Şl COMISIOANE 
LA CREDITE

6004 ASISTENŢĂ SOCIALĂ, ALOCAŢII, 
PENSII, AJUTOARE Şl 
INDEMNIZAŢII

54.313.811.810

01 A. CHELTUIELI CURENTE 54.313.811.810
20 CHELTUIELI MATERIALE Şl

SERVICII
1.131.006.000

21 Drepturi cu caracter social 1.131.006.000
38 TRANSFERURI 53.182.805.810
40 Transferuri neconsolidabile 53.182.805.810
40 05 Pensii de asigurări sociale de 

stat
46.920.980.000

40 25 Pensii de asigurări sociale 
pentru agricultori

3.977.023.804

40 09 Alte ajutoare, alocaţii şi 
indemnizaţii

2.283.602.006

40 20 Alte transferuri 1.200.000
6104 ALTE CHELTUIELI SOCIALE 98.794.650

01 A. CHELTUIELI CURENTE 98.794.650
38 TRANSFERURI 98.794.650
39 Transferuri consolidabile 98.794.650
39 17 Contribuţia persoanelor aflate 

fn concediu medical pentru 
asigurările sociale de sănătate

98.794.650

7204 ALTE ACŢIUNI 3.000.000
01 A. CHELTUIELI CURENTE 3.000.000
20 CHELTUIELI MATERIALE Şl 

SERVICII
3.000.000

28 Reparaţii capitale 3.000.000
7304 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE 

A FONDULUI
997.689.943 15.120.000

01 A. CHELTUIELI CURENTE 957.594.708 11.485.757
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 130.258.046
10 Cheltuieli cu salariile 89.882.445
11 Contribuţii pentru asigurări 

sociale de stat
25.077.202

12 Cheltuieli pentru constituirea 
Fondului pentru plata ajutorului 
de şomaj

4.494.122

14 Contribuţii pentru constituirea 
Fondului de asigurări sociale 
de sănătate

6.291.771

13 Deplasări, detaşări, transferări 4.512.506
20 CHELTUIELI MATERIALE SI 827.336.662 11.485.757

SERVICII



8.151.235 8.151.235

300.000.000 54.613.811.810 54.613.811.810

300.000.000 54.613.811.810 54.613.811.810
1.131.006.000 1.131.006.000

1.131.006.000 1.131.006.000
300.000.000 53.482.805.810 53.482.805.810
300.000.000 53.482.805.810 53.482.805.810
210.000.000 47.130.980.000 47.130.980.000

3.977.023.804 3.977.023.804

90.000.000 2.373.602.006 2.373.602.006

1.200.000 1.200.000
10.000.000 108.794.650 108.794.650
10.000.000 108.794.650 108.794.650
10.000.000 108.794.650 108.794.650
10.000.000 108.794.650 108.794.650
10.000.000 108.794.650 108.794.650

3.000. 000
3.000. 000
3.000. 000

3.000. 000
3.000. 000
3.000. 000

3.100.000 25.265.721
3.000.000 

1.000.789.943 40.385.721
3.000.000

1.041.175.664

3.100.000 18.632.503
880.463

960.694.708
130.258.046
89.882.445
25.077.202

30.118.260
880.463

990.812.968
131.138.509
89.882.445
25.077.202

4.494.122 4.494.122

6.291.771 6.291.771

4.512.506 880.463 5.392.969
3.100.000 17.752.040 830.436.662 29.237.797 859.674.459

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, PARTEA I, Nr. 656/14.XII.2000



mii lei

A B 1 2 3 4 5=1+3 6=2+4 7=5+6

24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie

60.050.056 -1.200.000 58.850.056 58.850.056

26 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată

1.000.000 1.000.000 1.000.000

27 Reparaţii curente 50.002.916 50.002.916 50.002.916
28 Reparaţii capitale 10.000.000 10.000.000 10.000.000
29 Cărţi şi publicaţii 200.000 200.000 200.000
30 04 Transmiterea drepturilor 686.996.215 3.100.000 690.096.215 690.096.215
30 07 Alte cheltuieli autorizate prin 

dispoziţii legale
20.287.475 11.485.757 17.752.040 20.287.475 29.237.797 49.525.272

70 B. CHELTUIELI DE CAPITAL 31.944.000 3.634.243 6.633.218 31.944.000 10.267.461 42.211.461
72 Investiţii ale instituţiilor publice 31.944.000 3.634.243 6.633.218 31.944.000 10.267.461 42.211.461
78 C. OPERAŢIUNI FINANCIARE 8.151.235 8.151.235 8.151.235
84 RAMBURSĂRI DE CREDITE, 8.151.235 8.151.235 8.151.235

PLĂŢI DE DOBÂNZI Şl 
COMISIOANE

85 Rambursări de credite externe şi 
plăţi de dobânzi şi comisioane la 
creditele externe contractate de 
ordonatorii de credite

8.151.235 8.151.235 8.151.235

85 01 Rambursări de credite externe 3.320.960 3.320.960 3.320.960
85 02 Plăţi de dobânzi şi comisioane 4.830.275 4.830.275 4.830.275

8904 PLĂŢI DE DOBÂNZI 100.000.000 100.000.000 100.000.000
01 A. CHELTUIELI CURENTE 100.000.000 100.000.000 100.000.000
51 Plăţi de dobânzi 100.000.000 100.000.000 100.000.000
51 02 Dobânda datorată trezoreriei 

statului
100.000.000 100.000.000 100.000.000

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, PARTEA I, Nr. 656/14.X

II.2000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 656/14.XII.2000 7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL INDUSTRIEI Şl COMERŢULUI

O R D I N
privind prelungirea termenului de valabilitate a licenţelor de export, de import 

şi de operaţiune de export sau de import, a căror valabilitate expiră la 31 decembrie 2000

Ministrul industriei şi comerţului,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 215/1992 privind regimul licenţelor de export şi import al României, 
în baza Hotărârii Guvernului nr. 864/1999 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Industriei şi Comerţului, 
pentru asigurarea continuităţii operaţiunilor de comerţ exterior cu unele mărfuri care necesită licenţe de export, de 

import şi de operaţiune de export sau de import, eliberate în prealabil de Ministerul Industriei şi Comerţului, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Termenele de valabilitate a licenţelor de 
export, de import şi de operaţiune de export sau de import, 
eliberate în cursul anului 2000, cu valabilitate până la data 
de 31 decembrie 2000, se prelungesc până la data de 
31 ianuarie 2001.

Art. 2. — Nu beneficiază de prevederile art. 1 următoa­
rele categorii de licenţe şi mărfuri:

a) eliberate pentru importul sau exportul de mărfuri 
supuse regimului de control instituit prin prevederile 
următoarele acte normative:

1. Hotărârea Guvernului nr. 340/1992 privind regimul de 
import al deşeurilor şi reziduurilor de orice natură, precum 
şi al altor mărfuri periculoase pentru sănătatea populaţiei şi 
pentru mediul înconjurător, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi Ordinul ministrului industriei şi comerţului 
nr. 36C/1999 privind regimul de export şi import al mărfurilor 
(art. 10) -  numai licenţele de import care au fost eliberate 
în baza acordului şi a certificatului de abilitare, ale căror 
termene de valabilitate expiră la data de 31 decembrie 
2000 ;

2. Legea nr. 17/1996 privind regimul armelor de foc şi 
al muniţiilor şi Ordinul ministrului industriei şi comerţului 
nr. 36C/1999 [art. 12 alin. (2) şi art. 14];

3. Legea nr. 111/1996 privind desfăşurarea în siguranţă 
a activităţilor nucleare, republicată, şi Ordinul ministrului 
industriei şi comerţului nr. 36C/1999 [art. 15 şi anexa nr. 6 -  
Lista cuprinzând materialele radioactive şi aparatele cu raze X, 
alfa, beta şi gama, altele decât cele considerate produse 
strategice (conform Hotărârii Guvernului nr. 594/1992, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi Ordonanţei

Guvernului nr. 31/1994, aprobată prin Legea nr. 93/1994), 
la care importul sau exportul este autorizat în prealabil de 
Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare, 
conform prevederilor Legii nr. 111/1996];

4. Ordinul ministrului industriei şi comerţului 
nr. 36C/1999 (art. 12 şi anexa nr. 5 — Tabel cuprinzând 
substanţele chimice esenţiale şi precursorii);

b) eliberate pentru operaţiuni de import de mărfuri, cu 
finanţare din credite externe garantate la nivel guvernamen­
tal de statul român, în baza prevederilor art. 9 alin. (1) din 
Ordinul ministrului industriei şi comerţului nr. 36C/1999, la 
care finanţarea externă şi/sau internă expiră la data de 
31 decembrie 2000;

c) eliberate pentru operaţiuni legate de import-export, în 
conformitate cu prevederile art. 16 din Ordinul ministrului 
industriei şi comerţului nr. 36C/1999, la care realizările 
efective la import şi la export sunt echilibrate valoric la 
data de 31 decembrie 2000.

Art. 3. — Ministerul Industriei şi Comerţului — Direcţia 
administrare comerţ exterior poate aproba prelungirea în 
anul 2001 a unor operaţiuni legate de import-export la care 
constată dezechilibre valorice între importurile şi exporturile 
realizate până la data de 31 decembrie 2000, prin emiterea 
de noi licenţe de import sau de export, după caz, strict 
necesare în vederea echilibrării valorice a operaţiunilor res­
pective.

Agenţii economici pot să obţină aceste prelungiri în 
baza următoarelor documente:

— o solicitare scrisă din care să rezulte stadiul realizării 
operaţiunii la data de 31 decembrie 2000, motivul



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 656/14.XII.2000

nerealizării integrale sau echilibrate a operaţiunii şi noul ter­
men solicitat pentru echilibrare;

— fotocopii de pe documentele de export şi de import 
care să permită stabilirea stadiului de realizare a operaţiunii 
respective la data de 31 decembrie 2000;

— noi cereri de licenţă de operaţiuni de export sau de 
import, după caz.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare la data 
de 1 ianuarie 2001.

Ministrul industriei şi comerţului, 
Radu Berceanu

Bucureşti, 10 noiembrie 2000.
Nr. 345C.

★

R E C T I  F I C A R E

în Hotărârea Guvernului nr. 1.048/2000 privind transmiterea unor imobile, situate în 
judeţul Braşov, din administrarea Regiei Autonome .Administraţia Patrimoniului Protocolului de 
Stat" în administrarea Agenţiei Naţionale pentru Dezvoltare Regională, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 566 din 15 noiembrie 2000, se face următoarea rectificare: 

— la alineatul (1) al articolului unic, în loc de: in suprafaţă totală de 141.352,20 r r f  se va 
citi: în suprafaţă totală de 123.353,40 rrf.

• k

în Hotărârea Guvernului nr. 1.168/2000 privind aprobarea nivelului dobânzilor practicate 
de trezoreria statului din Ministerul Finanţelor în perioada 1 ianuarie — 31 octombrie 2000, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 627 din 4 decembrie 2000, se fac 
următoarele rectificări:

— în anexa nr. 2 (pag. 118), la nr. crt. 10, nivelul dobânzii la termen (%) se va citi astfel:
1—4 octombrie 2000 43
5—31 octombrie 2000 44

— în anexa nr. 3 (pag. 119), la nr. crt. 21 şi 22, în dreptul rubricii „Convenţia" se va citi
astfel:

21. Banc Post -  S.A. 22143/501/1588/2000
22. Banc Post -  S.A. 22236/501/1613/2000.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2—4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 656/14.XII.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.864 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

